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ВВЕДЕНИЕ

Сегодня Арктика стала территорией, где сталкиваются политические

и экономические интересы многих развитых и развивающихся стран.

Противоречия преследуемых целей различными (в первую очередь

приарктическими) государствами в Арктике приводят к росту международной

напряженности в целом и вероятности возникновения носящих локальный

характер международных конфликтов в частности. Конфликтные ситуации

различной природы могут стать серьезной помехой на пути достижения Россией

поставленных целей в арктическом регионе, которая, как подчеркивается

в Основах государственной политики, в значительной мере «должна опираться

на взаимовыгодное двустороннее и многостороннее сотрудничество

с приарктическими государствами на основе международных соглашений».

Причин обострения геополитической борьбы в Арктике в настоящее время

несколько. Главные из них – существующий в настоящее время юридически

неопределенный статус национальных границ в регионе, богатство находящихся в

его недрах ресурсов (по оценкам некоторых специалистов – до 58% мировых

запасов углеводородов), а также стратегическое значение транспортных артерий

арктического региона.

В любом случае успешная для России геостратегия в Арктике требует

как активного информационно-пропагандистского обеспечения, так и поиска

дополнительных союзников и наращивания усилий по укреплению своей

обороноспособности данном регионе. Исследование и военное присутствие в

арктической зоне становится одной из важнейшей задач на современном этапе

развития России.

Ранее не уделялось такого пристального внимания районам вечной

мерзлоты, Сибири и Дальнего Востока и, соответственно, не проводились

исследования по созданию одежды и обмундирования для данной климатической

зоны. Количество воинских частей и подразделений в арктической зоне только

увеличивается и, сответственно, все более остро встает вопрос обеспечения
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военнослужащих и сотрудников одеждой, позволяющей выполнять служебно-

боевые задачи, в основном, при низкой и средней физической нагрузке

(энерговыделении), но, вместе с тем, увеличивая время нахождения на «открытом

воздухе».

Исследование влияния структуры материалов, входящих в пакет изделий, на

теплозащитную функцию и воздухопроницаемость представляет серьезную

задачу, решение которой позволяет создавать одежду и изделия с заранее

заданными свойствами. В структуре изделия утеплитель выступает как важный

элемент, обеспечивающий необходимые теплозащитные свойства и

соответствующий воздухообмен.

Создание утепленной одежды для климатических условий, в которых

возможны температуры минус 50 и менее °С предусматривает формирование

пакетов для ее создания, а также применение в них современных наполнителей.

Для обеспечения военнослужащих ранее использовалась одежда для

районов с холодным климатом, которая не в полной мере пригодна для

арктической зоны.

Решение этих задач стало возможным в связи с появлением и созданием

по разным технологиям (по способам производства и используемого сырья) новых

утепляющих материалов и прокладок в одежде.

В настоящее время на смену утепляющим материалам и прокладкам

в одежде из натуральных волокон пришли новые инновационные материалы -

высокообъемные и формоустойчивые нетканые утеплители из синтетических

волокон различных способов скрепления (в т.ч термического). Наличие

многочисленных пор различных конфигураций обеспечивает высокие

теплозащитные свойства и улучшенные деформационные характеристики.

Появилась возможность создания пакета одежды с новыми неткаными

утеплителями, улучшающими потребительские свойства, а также

обеспечивающими наименьшую потерю тепла в процессе эксплуатации одежды

в арктической зоне.

Разработка пакета материалов для спецодежды, используемой в арктической
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зоне, должна проводиться на основании исследования физико-механических

параметров нетканых материалов с использованием современных методов

испытания деформационных структурных, термических характеристик.

Теплозащитные свойства, воздухо- и паропроницаемость зависят от состава

и природы сырья, технологии изготовления и структуры материалов, входящих

в пакет изделий.

Выбор применения синтетических нетканых утеплителей для создания

одежды военнослужащих обусловлен следующими основными факторами:

- влагопроницаемость натуральных материалов – намокание сводит на нет

теплосберегающие функции почти любого утеплителя. Воздухонаполненная

синтетика в условиях повышенной влажности работает лучше, чем пух

или шерсть, обладая очень низкой гигроскопичностью и выполняя свои функции

даже во влажном состоянии. В тоже время многократное замораживание

разрушает структуру натуральных волокон в отличие от синтетических,

что приводит к их разрушению;

- отсутствие возможности своевременного ухода за одеждой из натуральных

материалов. Например, пух капризен в производстве и уходе – для

его «удержания» в одежде требуется применение особых пухосодержащих

тканей, которые препятствуют миграции волокон, то есть попросту не дают пуху

лезть из одежды. При намокании пух теряет свои теплозащитные свойства и

очень долго сохнет. А при частой стирке и активной носке истирается в пыль

и сваливается;

- высокая устойчивость синтетических волокон к бактериальным

загрязнениям и насекомым при отсутствии возможности своевременной

химической обработки одежды, аллергенность натуральных материалов;

- экономическая целесообразность (увеличение сроков службы одежды,

более низкая цена, широкая распространенность, импортозамещение и т.д.).

В настоящее время исследование и сравнение каждого вида утеплителя,

применяемого в обмундировании, является длительным и наукоемким

и финансово затратным процессом.
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Также, при создании одежды военнослужащих в арктической зоне

необходимо учитывать различные факторы и многогранность выполняемых задач.

Поэтому возникает необходимость создания обобщенной концепции подбора

материалов, определяющей их структуру применительно ко всем пакетам,

используемым в вышеуказанной одежде, которая подразумевает применение

нетканых утеплителей только с заданными упругими свойствами.

Целью данной работы является разработка и исследование современных

инновационных нетканых утепляющих материалов и пакетов спецодежды,

проектирование показателей материалов и пакетов одежды с заданными

свойствами в арктической зоне России.

Научная новизна заключается в том, что:

 научно обоснованы состав и структура утеплителя, разработан

и исследован новый нетканый материал для специальной одежды, применяемой

в арктической зоне России;

 разработан метод расчета и выявлены зависимости требуемых значений

эффективного коэффициента теплопроводности от плотности среды для нетканых

утепляющих материалов;

 экспериментально подтверждена теоретическая модель расчета

эффективного коэффициента теплопроводности;

 получены регрессионные модели температурной зависимости

эффективного коэффициента теплопроводности;

 получены новые данные по теплофизическим и потребительским

свойствам нетканых утепляющих материалов и пакетов спецодежды.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

 разработан новый нетканый теплозащитный материал, выполненный

из бикомпонентных термоплавких штапельных волокон с высокими

теплозащитными свойствами, полученный комбинированным способом

(Приложение № 2);
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 разработано и утверждено изменение в нормативно-техническую

документацию ТУ 8585-08894280-319-14 «Костюм (куртка и полукомбинезон)

утепленный специальный с двумя утеплителями и съемным капюшоном,

камуфлированной цифровой расцветки «осень-зима» (Приложение № 2);

 изготовлена опытная партия спецодежды по ТУ 8585-08894280-319-14

изм. 3 на предприятии «Военформ-дизайн», осуществляющей поставку

обмундирования (Акт выпуска опытной партии имущества - приложение № 3);

 проведена опытная носка спецодежды в подразделении в/ч 55056

и получены положительные результаты (Приложение № 4);

 исследованы и даны рекомендации по теплозащитным свойствам пакетов

и элементов верхней одежды для арктических условий.

Автор защищает:

 оценку современного состояния разработки инновационных нетканых

утепляющих материалов и пакетов спецодежды;

 разработку концепции создания и научного обоснования оптимального

волокнистого состава, структуры, технологии производства, оптимизации

режимов и параметров изготовления нетканых утепляющих материалов и пакетов

спецодежды;

 метод определения однократного и многократного сжатия;

 прогнозирование теплофизических свойств и толщины нетканого

волокнистого полотна на основе полученных регрессионных моделей

температурной зависимости эффективного коэффициента теплопроводности;

 исследование теплофизических и потребительских свойств нетканых

утепляющих материалов и пакетов спецодежды;

 производственную и эксплуатационную проверку разработанных

нетканых материалов и изделий из них.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ И АНАЛИЗ МАТЕРИАЛОВ

ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В КАЧЕСТВЕ УТЕПЛИТЕЛЕЙ

1.1. Основные тенденции производства теплоизоляционных

утеплителей для создания пакетов одежды, используемой

в арктической зоне РФ

В работах исследователей ХХ века, посвященных условиям существования

человека в условиях холодных климатических зон показано, что существование

человека в условиях различных климатических поясов, в том числе и арктических

зон, обеспечивается не столько физиологическими особенностями

терморегуляции организма человека, сколько микроклиматом, создаваемым

одеждой и жилищем. В работах отечественных и зарубежных гигиенистов

и разработчиков одежды для людей, проживающих и работающих в особо

холодных зонах [1,2,3,4,5] рассмотрены основные вопросы физиологических

показателей человека при различных видах физической нагрузки.

Исследования показали, что тепловое состояния человека обусловлено

физиологическими показателями, а также уровнем физической нагрузки человека,

комплексом метеорологических показателей и теплозащитными свойствами

одежды. Причем тепловое состояние человека зависит от комплекса

метеорологических факторов, к которым относят температуру и влажность

воздуха, скорость ветра, атмосферное давление, солнечная радиации и др.

На основании материалов по исследованию процессов теплообмена

организма человека с внешней средой во второй половине ХХ века были

разработаны технологические требования к одежде различного назначения

и для различных климатических зон.

Согласно разработанным положениям, одежда должна создавать

микроклимат, который обеспечивает благоприятные условия для поддержания

постоянства температуры тела человека. Исследования физиологов показали,

что в нормальном состоянии количество тепла, вырабатываемого телом человека

и количество тепла, отдаваемое во внешнюю среду равное. Это означает,
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что теплопродукция организма человека равна его теплоотдаче. Кроме того

необходимо учитывать, что человек обладает способностью к саморегуляции,

т.е. человеческий организм способен регулировать теплопродукцию и существует

определенный температурный интервал, в котором осуществляется саморегуляция

теплопродукции и теплопотерь у любого человеческого организма.

В случае низких температур, вызывающих охлаждение тела, согласно

принципу терморегуляции, присущему человеку, происходит рост количества

тепла, вырабатываемого организмом в ходе соответствующих химических

реакций. Химическая терморегуляция связана с интенсивностью окислительных

процессов организма и с его мышечной деятельностью. При проектировании

и выборе одежды для условий холодного и особо холодного климата одежда

должна снижать теплопотери организма и служить изолирующим барьером

от низких температур окружающей среды, сохраняя тепловой баланс организма,

предотвращая излишнюю теплоотдачу.

Особенно важно, чтобы одежда обеспечивала микроклимат, отличающийся

от показателей климата внешней среды, и обеспечивала бы микроклимат,

имеющий близкую к постоянной или незначительно изменяемую температуру,

малую относительную влажность со слабым движением воздуха.

Таким образом, основными функциями одежды для условий

с неблагоприятными воздействиями внешней среды является обеспечение

процесса теплообмена организма человека с внешней средой и обеспечения

нормальной деятельности терморегуляции человека и соответствующего

ощущения теплового комфорта. Понятие теплового комфорта следует понимать

как комплекс метеорологических условий, при котором терморегуляторная

система организма находится в состоянии наименьшего напряжения [6].

Для условий холодного и особо холодного климата одежда должна иметь

соответствующую термоизоляцию. Следует отметить, что много исследований

по выработке требований к одежде, предназначенной для условий холодного

и особо холодного климата, были проведены в условиях использования одежды

из натуральных материалов.
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Согласно справочным данным [7] границы зоны комфорта имеют

определенные параметры, и они определены в соответствии с такими факторами,

как физиологическое состояние человека и условия окружающей среды. Этот

подход позволяет рассматривать проблему выбора теплозащитной одежды как

ситуацию с неравновесным состоянием системы «организм человека –

окружающая среда», достигая условия теплового комфорта путем подбора одежды

с определенными изоляционными свойствами [8].

Показателем теплоизоляции одежды была выбрана специальная единица

«кло». Кло - единица теплоизоляции одежды. Одна единица (1 кло) обеспечивает

постоянные условия комфорта для сидящего человека, находящегося в состоянии

покоя, у которого теплообразование составляет 50 ккал/м
2
*час при 21

0
С,

относительной влажности менее 50% и движении воздуха 10 см/сек.

Для различных погодных условий необходима одежда с различной

теплоизоляцией, которая колеблется от 0,5 кло - легкая летняя одежда до 6 кло -

особая арктическая одежда, значение которой определили на основании

экспериментальных исследований и расчетов [9]. Эта единица характеризует

тепловое сопротивление одежды и ее измеряют в град*м
2
*час/ккал

или 0,155*град*м
2
/Вт. Согласно работам [10,11] тепловое сопротивление одежды

для нормальных условий соответствует 1 кло, а комплект зимней одежды должен

иметь тепловое сопротивление выше 3 кло. В работе Лиопо Т.Н., Циценко Г.В.

приведены следующие данные по теплоизоляции основных видов

одежды (табл. 1.1.1)

12

Таблица 1.1.1

Теплоизоляция основных типов одежды

Вид одежды Единиц, кло

Легкая летняя 0,5

Костюм шерстяной 1

Демисезонное пальто 2 - 2,5

Зимнее пальто (на вате) 3

Зимнее пальто на меху 3,5

Арктическая одежда 3,5 - 4

Особая арктическая одежда 5,5 - 6

Проектирование одежды для военнослужащих, проходящих службу

в арктических районах, также работающих в этой зоне нефтяников, строителей

и других специалистов рассмотрено в работах Столвийка Дж., Росби Р.,

Бартона А., Жаворонкова А.И., Бринка И.Ю., Цивиной Т.А., Умнякова П.Н.,

Афанасьевой Р.А., Колесникова П.А., Чубаровой З.С., Бекмурзаева Л.А.,

Расторгуевой Л.Н. и др.

Все разработки теплозащитной одежды проведены с учетом основных

закономерностей теплообмена организма человека в условиях крайнего севера

с внешней средой. Такая одежда должна создавать искусственно регулируемый

микроклимат, обеспечивающий снижение теплопотерь организма человека

и создание условий для поддержания постоянства температуры тела. Фактически

одежда для арктических условий должна служить барьером и изолировать

организм человека от воздействия особо низких температур и от ветра, т.е. одежда

должна сохранять тепловой баланс организма и предотвращать чрезмерную

отдачу тепла.

При составлении теплового баланса организма человека обязательно

учитывают, что тепло человек продуцирует в процессе биологического обмена

веществ, а процессы жизнедеятельности человека происходят с непрерывным

теплообразованием и отдачей тепла. Процесс отдачи тепла осуществляется

у человека в основном по типу теплопроводности путем кондукции, конвекции,

излучения, дыхания и испарения. Ориентировочно теплоотдача излучением
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составляет около 40 %, уровень теплоотдачи конвекцией составляет около 30 %,

испарение – около 20 % и нагревание воздуха в организме составляет около 3 %.

Специалисты Якутии считают, что в условиях теплового комфорта относительная

влажность воздуха между кожей человека и первым слоем одежды составляет 35-

60 % и может быть ниже влажности воздуха [12].

Сопоставление параметров теплообмена человека при физических

нагрузках человека разной интенсивности и в различных метеоусловиях может

отличаться. Так, в условиях высоких температур (порядка 30-35°С), теплоотдача

конвекцией практически нулевая. При выполнении физической работы

возрастают потери за счет испарения. Оценку теплового сопротивления одежды

проводят несколькими различными способами, разработанными на базе модели

теплового баланса организма человека и с учетом метеорологических показателей.

Одним из важнейших условий комфортности является создание

для человека комфортных теплоощущений, которое включает поддержание

организмом человека определенного соотношения процесса теплообразования

и теплоотдачи. Одежда обеспечивает создание человеку искусственно

регулируемого микроклимата, снижая потери тепла организма и изолируя

от чрезвычайно низкой температуры окружающей среды.

В монографии П.А. Колесникова приведена сводная таблица для

ориентировочных расчетов теплового баланса организма человека, в которой

приведены данные по теплопродукции и теплопотерям человека. При оценке

теплопродукции основной обмен путем протекания биохимических реакций

оценивается в 72±10 ккал/ч, а основной обмен, сопровождаемый статическим

напряжением – 90±20 ккал/ч. Основной обмен при выполнении физической

работы определяется уровнем нагрузки. При очень тяжелой работе, величина

теплопродукции может быть равной 500-700 ккал/ч, а при рекордно тяжелой

нагрузке достигать 1500 ккал/ч.

В условиях недостаточной теплозащитности одежды теплообразование

в процессе режима терморегуляции может повыситься на 1-10 ккал/ч,

а при резком охлаждении повышается на 130-380 ккал/ч.
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Для расчета отдачи тепла П.А. Колесников рекомендует учитывать отдачу

тепла поверхностью одежды, величина которой зависит от скорости ветра, и имеет

интервал от 80, при спокойном ветре, до 700 ккал/ч – при ураганном ветре.

Через одежду можно потерять от 120 (1 кло) до 5 ккал/ч. Потери через

зимнюю одежду составляют 37 ккал/ч, что составляет 3 кло. Потери через

спальный меховой мешок оцениваются в 11 кло (5 ккал/ч). Кроме того потери

тепла организмом происходят при расширении или сужении сосудов кожи,

которые оцениваются 90-60 ккал/ч.

Приведенное распределение по способам теплоотдачи организмом человека

позволяет утверждать, что теплозащитная одежда должна быть минимально

прозрачной для излучения. Однако при проектировании теплозащитной одежды

следует учитывать и ряд факторов, влияющих на динамику теплосодержания.

Одежда для защиты человека от неблагоприятных воздействий внешней среды

должна создаваться с учетом климатических особенностей, включающих

наиболее важные метеорологические факторы – температура окружающего

воздуха, скорость ветра и относительную влажность.

При проектировании теплозащитной одежды, обеспечивающей комфортный

микроклимат, необходимо учитывать также параметры пододежного

микроклимата, который создается воздушными прослойками между одеждой

и кожей человека, т.е. температуру и влажность в пододежном слое. Эти

параметры определены благодаря исследованиям физиологов людей

при выполнении человеком разных функций.

В работах [13,14] и других авторов рассмотрены вопросы влияния

влажности, воздухопроницаемости пакетов одежды на теплопроводность одежды

и изменение теплозащитных свойств одежды под влиянием этих факторов.

Полученные данные позволили выработать определенные подходы к

конструированию одежды для разных климатических зон и составить алгоритмы

расчета основных теплозащитных свойств пакетов одежды.

Принято [15], что одежда работающих в особом климатическом поясе 1А,

должна иметь более низкое тепловое сопротивление, чем одежда для работающих

[…]


0,5-0,7 см от края.

42. По линии талии настрачивается кулиска накладным швом (величина внутренней

подгибки – 1,0 см) строчкой на расстоянии 0,2 см от края кулиски.

43. Внутренний лицевой клапан втачивается между мехом и верхом куртки по правому

борту.

44. На левой полочке куртки притачивается планка швом 0,3-0,4 см с последующим

настрачиванием на 0,5-0,7 см от шва притачивания планки.

45. В боковых швах обрабатываются шлицы длиной 9,0 см и глубиной запаха 4,5 см.

Нижняя часть шлицы втачивается в боковой шов шириной 0,7 см.

ПЕТЛИ ОБМЁТЫВАЮТ:

- на планках борта куртки нижней меховой четыре петли: верхняя поперѐк на расстоянии

1,5 см от верхнего края и на расстоянии 1,2 см от края планки; нижняя петля на расстоянии

2,0 см от низа куртки и на 1,2 см от края планки; остальные петли располагаются вдоль

планки на равном расстоянии от верхней, нижней петель и между собой, и на 1,2 см от края

планки;

- на погонах куртки верхней, куртки нижней и куртки нижней меховой - по одной на оси

симметрии детали и на расстоянии 1,0-1,3 см от края;

- на капюшоне: по нижнему краю капюшона семь петель на расстоянии 1,0-1,3 см от

нижнего края перпендикулярно. Средняя петля - посередине средней части капюшона.

ПУГОВИЦЫ ПРИШИВАЮТ соответственно расположению петель.

- на воротниках курток - для пристѐгивания съѐмного капюшона;

- на правом борте куртки нижней и куртки нижней меховой – соответственно

расположению петель на планках.

С целью повышения камуфлирующих антишумовых свойств изделия для подразделений

специального назначения рекомендуется заменить застежки текстильные (ленту-контакт) на

пуговицы, тесьму-молнию на тесьму-молнию специальную антишумовую.
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ПОЛУКОМБИНЕЗОН

46. Боковые срезы полукомбинезона соединяют стачным швом шириной 1,0 см с

последующим настрачиванием строчкой на 0,2 см от края.

47. Шаговые, средние срезы брюк стачивают швом шириной 1,0 см.

48. Обтачивание деталей полукомбинезона выполняют швом шириной 0,7 см. По

обтачанным деталям прокладывают строчку на расстоянии 0,5 см от края.

49. Планки боковых швов располагаются на расстоянии 4,0 см от среза линии талии вниз

по боковому срезу.

50. Планки боковых швов обтачиваются по нижнему срезу швом шириной 1,0 см. На

планку настрачивается застѐжка текстильная на 1,0 см от сгиба и на 2,0 см от верхнего

и нижнего края. Соответственно застѐжке текстильной планки на задние половинки

полукомбинезона настрачивают вторую сторону застѐжки текстильной швом шириной

0,2 см от края.

51. Планки боковых швов притачиваются швом шириной 1,0 см. с последующим

настрачиванием на 0,2-0,3 см от края.

52. Шлѐвки обтачиваются швом шириной 1,0 см, с последующим настрачиванием на

0,5 см от края шлѐвки.

53. По бретелям прокладывается отделочная строчка на расстоянии 0,2 см от края и 0,5 см

от первой строчки. Тесьма эластичная закрепляется тройной обратной строчкой.

Длина тесьмы эластичной 17,0 см.

54. Шлѐвки вшиваются между брюками и верхом полукомбинезона: на передних

половинках брюк у сточки крепления эластичной ленты, по среднему шву задних

половинок. Верхние края шлѐвок настрачиваются строчкой на 0,2 см от края.

55. Верх полукомбинезона обтачивают подкладкой полукомбинезона шириной шва 1,0 см.

При обтачивании на передних половинках прикрепляется лента ременная шириной 40

мм с пряжками-замками.

56. По линии втачивания тесьмы-молнии прокладывают отделочную строчку на

расстоянии 1,0-1,2 см от края застѐжки.

57. Верхние части передней и задней половинок полукомбинезона стачиваются с

передними и задними половинками полукомбинезона стачным швом 1,0 см,

одновременно обрабатывается четыре петли по линии притачивания длиной 25,0 мм с

последующим прокладыванием отделочной – закрепляющей строчки на расстоянии

0,2 см от края вытачных петель.

58. К задним половинкам полукомбинезона притачиваются ластовицы швом шириной 1,0

см, с последующим настрачиванием.

59. На передних половинках полукомбинезона настрочены усилительные накладки швом

в подгибку на расстоянии 0,2-0,3 см от края детали.

60. По боковому шву на подгибке низа обмѐтываются две петли для выведения шнура,

для регулировки ширины низа полукомбинезона на расстоянии 1,0 см от бокового

шва. Шнур закрепляется тройной нетканой строчкой по шаговому шву.
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61. Детали подкладки настрачивают на утеплитель и на ветрозащитную ткань на

расстоянии 0,2-0,3 см от края детали.

62. Срез левой передней половинки утепляющей подстѐжки на участке застѐжки

обтачивают обтачкой швом 1,0 см с последующим прокладыванием строчки на

расстоянии 0,2 см от края.

63. Срез правой половинки тоже обтачивают обтачкой. Нижний срез откоска подгибают

во внутрь настрачивают на левую переднюю половинку. По верхнему срезу застѐжки

выполняют долевую закрепку длиной 6,0 см, совпадающую с отделочной строчкой по

краю застѐжки.

64. По верхнему срезу утепляющей подстѐжки притачивается обтачка из бязи

гладкокрашеной.

65. Нижний срез обтачки из бязи гладкокрашеной настрачивают на подстежку

утепляющую накладным швом с закрытым срезом строчкой на расстоянии 0,2 см от

подогнутого края, вкладывая тесьму эластичную, ширина подгиба 1,0 см.

66. На передних и задних половинках утепляющей подстежки по линии настрачивания

нижнего среза обтачки пришиваются четыре пуговицы диаметром 23,0 мм в

соответствии с вытачными петлями полукомбинезона.

67. Низ брюк застрачивают швом вподгибку с закрытым срезом строчкой на расстоянии

0,2 см от подогнутого края. Ширина подгиба в готовом виде 2,5 см. Ширина

внутреннего подгиба 1,0см.

68. На задних половинках полукомбинезона настрачивают ленту световозврающую

шириной 50 мм на расстоянии 26,0-31,0 см от низа.

Основные швы костюма герметизируются (в зависимости от применяемой ткани способ

указывается изготовителем). Герметичность швов должна быть выше, чем

водоотталкивающие свойства ткани и должна сохраняться на весь гарантийный срок

эксплуатации. Изготовитель указывает физико-механические, технические характеристики

самостоятельно подобранных материалов, а также порядок и способы их применения для

обеспечения герметичности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НА КОТОРЫЕ ДАНЫ ССЫЛКИ В ТУ

ГОСТ 2.304-81 ЕСКД. Шрифты чертежные.

ГОСТ Р ИСО 3758-99 Изделия текстильные. Маркировка символами по уходу.

ГОСТ 4103-82 Изделия швейные. Методы контроля качества.

ГОСТ 6309-93 Нитки швейные хлопчатобумажные и синтетические

ГОСТ 11259-79 Изделия швейные для военнослужащих. Определение сортности.

ГОСТ 12807-88 Изделия швейные. Классификация стежков, строчек и швов.

ГОСТ 14192-96 Маркировка грузов.

ГОСТ 19159-85 Изделия швейные ведомственного назначения. Маркировка и упаковка.

ГОСТ 19433-88 Грузы опасные. Классификация и маркировка.

ГОСТ 20757-91 Изделия швейные для военнослужащих. Допуски при раскрое деталей

специальной одежды.

ГОСТ 20272-96 Ткани подкладочные из химических нитей и пряжи. Общие

технические условия.

ГОСТ 23167-91 Фигуры военнослужащих типовые. Размерные признаки для

проектирования одежды.

ГОСТ 24782-90 Изделия швейные для военнослужащих. Статистический приемочный

контроль качества продукции по альтернативному признаку.
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1. Нетканый теплозащитный материал.

Нетканый материал, включающий каркасное полотно и волокнистый слой, выполненный из

термоплавких штапельных волокон, расположен по одну или обе стороны каркасного полотна

скрепленного между собой посредством иглопрокалывания и термообработки. Причем

волокнистый слой на поверхности содержит частично подправленные волокна. Отличающиеся

тем, что каркасное полотно выполнено из 100 % бикомпонентного полиэфирного волокна или

полипропиленового волокна с диаметром волокон 34 ÷ 82 мкм, или бикомпонентного

полиэфирного волокна и полиэфирного волокон при соотношении волокон масс % 50 : 50 ,

волокнистый слой выполнен из 100 % полиэфирных или бикомпонентных волокон диаметром

не менее 40 мкм.

Изобретение относится к теплозащитным материалам, предназначенным к использованию в

одежде в качестве утеплителя.

Известен нетканый фильтрующий материал для фильтрации суспензий. Материал включает

каркасное полотно, выполненное в виде иглопробивного термофиксированного полотна и

волокнистых слоев, выполненных из полипропиленовых или смеси полиамидных и

полипропиленовых штапельных волокон, скрепленных между собой посредством

иглопрокалывания и термообработки. Этот материал описан в патенте РФ № 2142322, МКИ

ВО1Д 39/16, опубликованный 10.12.99 г. Линейные плотности волокон в каркасе ниже, ГСМ

линейные плотности волокон в волокнистых слоях. Для придания высокой плотности

материалу.

По совокупности схожих существенных признаков этот материал наиболее близок к

предложенному и взят в качестве прототипа.

Однако структура известного фильтрующего материала обладает высокой плотностью,

которая не может придать ему объемных свойств и соответственно придать нетканому

материалу высоких показателей суммарного теплового сопротивления (0,8 – 0,9 м
2

0
С/вт).

Задачей изобретения является создание нетканого теплоизоляционного материала,

обладающего высоким суммарным тепловым сопротивлением, одновременно максимально

низкой миграцией волокон с поверхности материала и иметь стабильную структуру.

Эта задача решается за счет того, что в нетканом материале, состоящей из каркасного и

волокнистого слоя, расположенного по одну сторону каркаса каркасное полотно выполнено из

полипропиленовых и бикомпонентных волокон, низкой линейной плотности, диаметр волокон

34÷82 мкм, волокна термопластичные и при термообработке после иглопрокалывания создают

объемную формоустойчивую структуру. При частичном заполнении этой структуры волокнами

волокнистого слоя, диаметром 40 мкм ÷82 мкм, пучки волокон волокнистого слоя доходит до

1/3 толщины каркасного полотна, что способствует увеличению толщины материала и его

объемности. А это в свою очередь увеличивает показатель суммарного теплового

сопротивления. Термопластичные волокна низких линейных плотностей, используемые для

изготовления каркасного полотна в процессе термообработки происходит увеличение диаметра

используемых волокон за счет их усадки, одновременно и увеличится их извитость, что

способствует созданию объемной структуры каркасного полотна и его стабилизации. При

заполнении такой структуры термопластичными волокнами волокнистого слоя и его
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термофиксации. Объемность структуры полотна еще больше увеличивается. Волокна

закрепляются в структуре, что способствует его стабильности и уменьшение миграции волокон,

а также увеличению показателя суммарного теплового сопротивления материала.

Сущность изобретения поясняется фигурой чертежа и примерами осуществления

изобретения.

На фиг. 1 схематически представлено поперечное сечение теплозащитного материала.

Согласно изобретению теплозащитное полотно, включает каркасное полотно и волокнистый

слой из термопластичных штапельных волокон, расположенный по обе стороны каркасного

полотна, как показано на фиг.1 предлагаемый нетканый теплозащитный материал для

утеплителя одежды включает каркасное полотно 1 в виде предварительно изготовленного

волокнистого холста, скрепленного пучками волокон 2 методом иглопрокалывания с

последующей термообработкой в среде горячего воздуха. По обе стороны каркасного полотна 1

расположен волокнистый холст 3. Волокнистый холст скреплен с каркасным полотном методом

иглопрокалывания. Иглопрокалывание на глубину 1/3 толщины каркасного полотна.

Схема поперечного среза теплозащитного материала

1. Каркасное полотно;

2. Пучки волокон скрепляющие волокнистый холст с каркасным полотном ( пучки волокон

волокнистого холста входят на 1/3 толщины каркасного полотна);

3. Волокнистый холст;

4. Пучки волокон.
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