В диссертационный совет Д 212.144.06 на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина» (Технологии. Дизайн. Искусство)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Советникова Дмитрия Анатольевича на тему «Разработка и исследование пакета материалов для спецодежды военнослужащих, используемой в арктической зоне»,

представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 - Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности

В последние годы в международном сообществе наблюдается повышенный интерес к практическому освоению арктического пространства, вызванный как геополитическими и экономическими, так и оборонными факторами. В 2014 году постановлением Правительства РФ принята государственная программа РФ «Социально-экономическое развитие Арктической зоны Российской Федерации на период до 2020 года» (21.04.2014, N366). В свете вышесказанного тема диссертационной работы Советникова Д.А. является, несомненно, актуальной и представляет практический интерес для отечественного оборонного комплекса.

Целью работы является разработка и исследование современных инновационных нетканых утепляющих материалов и пакетов спецодежды, проектирование показателей материалов и пакетов одежды с заранее заданными свойствами в арктической зоне России. Для достижения поставленной цели автор последовательно решает ряд задач, которые раскрываются в главах диссертации.

Автором проведен анализ литературных данных и нормативных документов, а также отзывов ведущих специалистов отрасли, подтверждающих актуальность разработки новых утепляющих материалов, совершенствования и установления требований к текстильным волокнистым нетканым материалам для специальной теплозащитной одежды. В работе использован комплекс современных теоретических и экспериментальных методов и средств исследования.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается в научном обосновании состава и структуры утеплителя для специальной одежды, применяемой в арктической зоне: разработке метода расчета эффективного коэффициента теплопроводности, адекватность которого подтверждается

экспериментально, получении регрессионных моделей зависимости эффективного коэффициента теплопроводности от температуры воздуха. Для расчета эффективного коэффициента теплопроводности для разных структурных моделей волокнистых и дисперсных утеплителей и составляющих ее элементов автор учел условия эксплуатации, а также хаотическое расположение волокон в клееных, термоскрепленных, иглопробивных нетканых полотнах. При разработке нового метода нетканый материал представлен как вязкоупругая сплошная среда, состоящая из волокон и имеющая капиллярно-пористое строение.

Следует отметить практическую направленность диссертационной работы и значимость ее результатов: разработан новый нетканый теплозащитный материал с высокими теплозащитными свойствами. Сравнительная характеристика пакетов одежды с разработанным материалом и применяемым по нормативно-технической документации на специальную одежду, показала преимущества нового утеплителя по всем испытываемым показателям. Разработано и утверждено изменение в действующие ТУ 8585-08894280-319-14. Практическую ценность работы также подтверждают акт об изготовлении опытной партии вещевого имущества на ООО «НШПО «Военформ-дизайн» и акт внедрения опытной партии, в котором отмечаются положительные результаты опытной носки спецодежды с применением разработанного утеплителя.

На основании выполненных исследований автором предложен метод определения однократного и многократного сжатия, введенный в ГОСТ Р 57027-2016 «Полотна нетканые термоскрепленные объемные синтетические. Общие технические условия».

Результаты работы в достаточном объеме опубликованы в различных периодических изданиях, включая 5 публикаций в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 3 статьи – в отраслевых отечественных журналах; издано учебное пособие; подана заявка на патент РФ (на полезную модель). Автореферат полностью соответствует структуре и содержанию диссертации.

Признавая значимость данной работы для текстильного материаловедения, считаю целесообразным высказать следующие замечания:

1. Из автореферата не совсем понятно, в чем заключается научное обоснование оптимальных комплектов одежды для арктической зоны. Значимость работы, прежде всего, заключается в научном обосновании и создании новых типов и структур нетканых утеплителей, научном обосновании и создании оптимальных пакетов специальной одежды для арктической зоны.

2. В табл. 1 автореферата (стр. 8) представлены характеристики разработанного материала в зависимости от его поверхностной плотности. Не совсем ясно, с какой целью приведены данные для материала с почти одинаковой поверхностной плотностью 266 г/м^2 и 268 г/м^2 .

Высказанные замечания не умаляют научной и практической значимости результатов выполненной работы. Диссертационная работа Советникова Дмитрия Апатольевича является законченной научно-квалификационной работой, в которой разработаны и исследованы новые нетканые утепляющие материалы и пакеты специальной одежды для арктической зоны, предложено решение научной задачи

прогнозирования теплофизических свойств нетканого волокнистого полотна.

Диссертация вносит вклад в материаловедение производств текстильной и легкой промышленности и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор - Советников Дмитрий Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 - Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Директор института технологии легкой
промышленности, моды и дизайна
ФГБОУ ВО «Казанский национальный
исследовательский технологический
университет»,
заведующая кафедрой моды и технологии,
доктор технических наук,
профессор

Л.Н. Абуталипова

«1» июня 2017 года

М.П.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский национальный исследовательский технологический университет» (ФГБОУ ВО «КНИТУ»), 420015, Российская Федерация, Республика Татарстан, Казань, ул.К.Маркса, 68, тел. +7 (843) 238-56-94, office@kstu.ru

Подпись Абуталиповой ЛН
удостоверяется.
Начальник Офиса ФГБОУ ВО «КНИТУ»
Перельгина О.А. Перельгина
«01» 06 20 17г